UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                  /STTTT-TTBCXB Đắk Lắk, ngày        tháng 3  năm 2022
V/v gửi Đề cương tuyên truyền về xây dựng

và phát triển thành phố Buôn Ma Thuột,

tỉnh Đắk Lắk đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045

Kính gửi:

 - Ban Dân Vận;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã

hội tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các sở, ban ngành và đoàn thể trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố của tỉnh;

- Trung tâm Công nghệ và Cổng TTĐT tỉnh Đắk Lắk;

- Các cơ quan báo chí địa phương và Trung ương đóng trên địa bàn

tỉnh;

- Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao các huyện: Ea Kar,

Krông Ana và Krông Pắc.

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh Đắk Lắk tại Kế hoạch số 12665/KH-

UBND ngày 23/12/2021 về việc thông tin, tuyên truyền về xây dựng và phát triển

thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

(sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 12665/KH-UBND).

Trên cơ sở cuộc họp ngày 22/02/2022 triển khai Kế hoạch số 12665/KH-

UBND, Sở Thông tin và Truyền thông đã xây dựng Đề cương tuyên truyền về xây

dựng và phát triển thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045.

Với nội dung trên, đề nghị các cơ quan, địa phương, đơn vị căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao triển khai tuyên truyền và phổ biến rộng rãi trong cán bộ,

đảng viên và nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Tý

2

ĐỀ CƯƠNG TUYÊN TRUYỀN

về xây dựng và phát triển thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

1. Nội dung tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước, các mục tiêu, chỉ tiêu, các nhiệm vụ, giải pháp chủ

yếu về xây dựng và phát triển thành phố Buôn Ma Thuột trở thành đô thị trung

tâm vùng Tây Nguyên và ý nghĩa, tầm quan trọng Chương trình hành động của

Chính phủ để thể hiện rõ vai trò kiến tạo, điều phối của Chính phủ theo tinh thần

đồng hành cùng Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột và

tỉnh Đắk Lắk; các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu để Chính phủ, các Bộ, ngành Trung

ương và Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; UBND tỉnh, UBND thành phố Buôn Ma Thuột tập

trung chỉ đạo xây dựng và thực hiện các chủ trương, chính sách có tính đột phá; chủ

động phát triển quan hệ liên kết, hợp tác trên các lĩnh vực; huy động và sử dụng

hiệu quả các nguồn lực để thực hiện các dự án quan trọng, mở rộng hợp tác quốc tế,

đảm bảo kết hợp chặt chẽ giữa mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phát

triển hạ tầng giao thông, đô thị của Thành phố với nhiệm vụ củng cố quốc phòng,

an ninh, xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc.

- Thông tin, tuyên truyền về việc các Sở, ban, ngành, UBND thành phố Buôn

Ma Thuột; UBND tỉnh; Ban Cán sự UBND tỉnh và các Bộ, ngành trung ương

trong việc phối hợp xây dựng các cơ chế, chính sách phát triển ngành, lĩnh vực, đô

thị cho thành phố Buôn Ma Thuột và Quy hoạch chung xây dựng thành phố Buôn

Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến năm 2045 phù hợp với quy hoạch tổng thể quốc gia,

quy hoạch vùng Tây Nguyên, quy hoạch hệ thống đô thị và nông thôn và quy

hoạch tỉnh Đắk Lắk; đảm bảo gìn giữ giá trị văn hóa bản sắc riêng của vùng Tây

Nguyên, phát triển các ngành công nghiệp văn hóa, gắn kết chặt chẽ, hợp lý giữa

phát triển công nghiệp với nông nghiệp và dịch vụ, giữa đô thị hóa và xây dựng

nông thôn mới với những tiềm năng, lợi thế và đặc thù riêng của thành phố Buôn

Ma Thuột.

- Tuyên truyền về chính sách tăng cường thu hút nguồn lực, triển khai các

công trình kết cấu hạ tầng trọng điểm, liên kết vùng, khu vực; cơ chế khuyến

khích, thu hút nguồn vốn xã hội hóa đầu tư, hợp tác công - tư (PPP) và vốn đầu tư

hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) vào phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội,

đặc biệt là hạ tầng giao thông của Thành phố Buôn Ma Thuột.

- Thông tin, tuyên truyền về hợp tác quốc tế, xúc tiến đầu tư, kêu gọi các nhà

đầu tư trong và ngoài nước có tiềm lực tài chính, người Việt Nam ở nước ngoài

đầu tư vào thành phố trong các lĩnh vực: Du lịch, nông nghiệp công nghệ cao,

công nghiệp chế biến sâu, năng lượng sạch, thân thiện môi trường, công nghiệp

ứng dụng công nghệ cao và xây dựng các trung tâm thương mại, siêu thị, trung

tâm hội nghị lớn.

3

- Tuyên truyền về việc phát triển, hình thành các khu đô thị mới, theo hướng

hiện đại, đồng bộ; phát triển khu vực kinh tế tập thể và tạo điều kiện thuận lợi để

kinh tế tư nhân thực sự thành một động lực quan trọng, tạo đột phá trong phát triển

kinh tế - xã hội của Thành phố, đặc biệt trong các lĩnh vực có lợi thế; các chương

trình phát triển thương mại biên giới, hợp tác trong khuôn khổ tam giác phát triển

Việt Nam - Lào - Campuchia.

- Tuyên truyền xây dựng thành phố Buôn Ma Thuột trở thành trọng điểm

phát triển khoa học, công nghệ, du lịch, văn hóa của vùng Tây Nguyên; quảng bá

cho thương hiệu cà phê Việt Nam chất lượng cao gắn với thương hiệu ngành, chỉ

dẫn địa lý; tuyên truyền, xây dựng thành phố Buôn Ma Thuột thành “Thành phố

Cà phê của thế giới” bằng nhiều ngôn ngữ.

- Tuyên truyền về công tác bảo vệ tài nguyên môi trường, phòng chống thiên

tai và ứng phó biến đổi khí hậu; công tác phát triển kinh tế - xã hội với củng cố

quốc phòng, an ninh, xây đựng khu vực phòng thủ vững chắc; bảo đảm an ninh

chính trị, trật tự, an toàn xã hội; xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh; nâng cao

hiệu lực, hiệu quả quản lý của các cấp chính quyền, thực hiện tốt quy chế dân chủ

nhân dân; nâng cao chất lượng hiệu quả công tác cải cách hành chính, hiện đại hóa

hành chính; giảm thủ tục, giảm thời gian và chi phí ở tất cả các lĩnh vực quản lý

nhà nước, nhất là các thủ tục liên quan đến người dân và doanh nghiệp; đẩy mạnh

ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước; chuyển đổi số,

xây dựng chính quyền điện tử, đô thị thông minh, công tác tiếp dân, xử lý đơn,

giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng; công tác thanh tra, tiếp

dân, xử lý đơn, thư, khiếu nại, tố cáo; kịp thời phản ánh, biểu dương những cơ

quan, đơn vị, địa phương, các tổ chức, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong việc triển

khai, thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết.

- Ý kiến của các đồng chí lãnh đạo bộ, ngành, các chuyên gia ở Trung ương

về công tác triển khai thực hiện Kết luận số 67-KL/TW của Bộ Chính trị; Nghị

quyết số 103/NQ-CP của Chính phủ; về sự cần thiết xây dựng các cơ chế, chính

sách đặc thù cho TP. Buôn Ma Thuột cũng như những thuận lợi, khó khăn, kiến

nghị đề xuất….

- Ý kiến của các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh; các chuyên gia; Đại biểu

Quốc hội tỉnh Đắk Lắk; doanh nghiệp, cử tri địa phương về Kết luận số 67-

KL/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 103/NQ-CP của Chính phủ, về sự cần

thiết xây dựng các cơ chế, chính sách đặc thù cho TP. Buôn Ma Thuột sẽ tạo điều

kiện như thế nào đối với sự phát triển của thành phố….

- Tuyên truyền những kết quả và nỗ lực của Đắk Lắk trong việc hoàn thành

các chỉ tiêu kinh tế- xã hội 2022, đặc biệt trong xóa đói, giảm nghèo, xúc tiến đầu

tư, thu hút đầu tư trong và ngoài nước.

- Tuyên truyền về việc Đắk Lắk huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn

lực đầu tư gắn với phát triển các thành phần kinh tế -xã hội của TP. Buôn Ma

Thuột.

- Tuyên truyền về việc TP. Buôn Ma Thuột tập trung xây dựng nguồn nhân

lực chất lượng cao đáp ứng nhu cầu phát triển.

4

- Tuyên truyền Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk về xây

dựng và phát triển thành phố Buôn Ma Thuột đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2045.

- Phản bác kịp thời các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch; củng cố

niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng và điều hành của chính quyền

các cấp trong xây dựng và phát triển thành phố Buôn Ma Thuột.

- Biểu dương nỗ lực, sáng tạo của các cơ quan, đơn vị, địa phương, các doanh

nghiệp và cá nhân trong triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng, an ninh, đối ngoại..., tạo khí thế phấn khởi thi đua trong lao động sản

xuất, học tập và công tác ở các cấp, các ngành trong việc xây dựng và phát triển

thành phố Buôn Ma Thuột thành đô thị trung tâm vùng Tây Nguyên.

2. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan và

mạng xã hội, tại các cuộc họp, hội thảo, tọa đàm….

3. Tổ chức thực hiện

3.1 Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo, định hướng

cơ quan thông tấn, báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh; hệ thống truyền thanh -

truyền hình cấp huyện; đài truyền thanh cơ sở trong công tác thông tin, tuyên

truyền Kết luận số 67-KL/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 103/NQ-CP của

Chính phủ, Nghị quyết số 05-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “về xây

dựng và phát triển thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045” và Kế hoạch số 12665/KH-UBND.

3.2. Các cơ quan thông tấn, báo chí địa phương và trung ương đóng trên địa

bàn; các cơ quan thông tin, tuyên truyền của các huyện, thị xã, thành phố trên địa

bàn tỉnh.

- Căn cứ nội dung tại mục 1, xác định lựa chọn các chủ đề, thể loại xây dựng

các sản phẩm truyền thông phù hợp với từng thời điểm trong công tác thông tin,

tuyên truyền, theo định hướng, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và lộ

trình thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh, UBND tỉnh ở các ngành, các cấp.

- Chủ động triển khai các nội dung thông tin, tuyên truyền một cách có trọng

tâm, trọng điểm, vào từng thời điểm thích hợp. Lồng ghép tuyên truyền Chương

trình hành động của Chính phủ và Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Kết

luận số 67-KL/TW của Bộ Chính trị với việc tuyên truyền thực hiện Nghị quyết

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Chỉ thị số

05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh.

 3.3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội

tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

5

- Đề nghị các đơn vị căn cứ những nội dung tại mục 1, tổ chức thông tin,

tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên

địa bàn tỉnh bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả, như: Đẩy mạnh thông tin -

truyên truyền trên môi trường internet, các trang mạng xã hội, cổng/trang thông tin

điện tử, bản tin của địa phương, đơn vị; lồng ghép nội dung trong sinh hoạt chi bộ;

sinh hoạt các các tổ chức chính trị - xã hội; hội nghị báo cáo viên... Đồng thời chỉ

đạo, hướng dẫn hệ thống thông tin đại chúng của địa phương, đơn vị mình đẩy

mạnh công tác thông tin, tuyên truyền những nội dung nêu trên.

- Vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đẩy mạnh

thông tin tuyên truyền để tạo sự đồng thuận cùng hưởng ứng, tham gia xây dựng

và phát triển thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045 theo Kết luận 67-KL/TW của Bộ Chính trị.

 4. Thời gian tuyên truyền.

          - Cao điểm là trong tháng 4 và tháng 5/2022.

- Hằng năm, tập trung tuyên truyền lồng ghép vào các đợt cao điểm vào dịp

kỷ niệm các ngày lễ lớn:

* Nhân dịp kỷ niệm chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk lắk.

* Nhân dịp kỷ niệm thành lập tỉnh, thành lập thành phố Buôn Ma Thuột.

* Đánh giá sơ kết việc thực hiện nhiệm vụ 6 tháng, tổng kết việc thực hiện

các mục tiêu kinh tế -xã hội, quốc phòng - an ninh cả năm – theo Nghị quyết của

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Nghị quyết Nghị quyết số 05-NQ/TU của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

(Kèm theo Danh mục các tài liệu liên quan đến Kế hoạch số 12665/KH-

UBND)

6

DANH MỤC CÁC VĂN BẢN LIÊN QUAN

(Gửi kèm theo Công văn số:            /STTTT-TTBCXB ngày     tháng      năm 2022

của Sở Thông tin và Truyền thông)

1. Kết luận số 67-KL/TW ngày 16/12/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và

phát triển thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2045 (gọi tắt là Kết luận số 67-KL/TW của Bộ Chính trị)

2. Nghị quyết số 103/NQ-CP ngày 09/7/2020 của Chính phủ ban hành

Chương trình hành động của Chính phủ về xây dựng và phát triển thành phố Buôn

Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (gọi tắt là Nghị

quyết số 103/NQ-CP của Chính phủ)

3. Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 19/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh về xây dựng và phát triển thành phố Buôn Ma Thuột đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045 (gọi tắt là Nghị quyết số 05-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh)

4. Thông báo số 102/TB-TCT 2152 ngày 13/8/2021 của Tổ Công tác

2152 về Kết luận của đồng chí Nguyễn Tuấn Hà - Phó Chủ tịch Thường trực

UBND tỉnh, Tổ trưởng Tổ công tác triển khai thực hiện Kết luận số 67-KL/TW

ngày 16/12/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Buôn Ma

Thuột đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

5. Thông báo số 127/TB-TCT ngày 09/9/2021 của Tổ Công tác 2152 về Kết

luận của đồng chí Nguyễn Tuấn Hà - Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh - Tổ

trưởng Tổ công tác 2152 tại cuộc họp ngày 07/9/2021

6. Công văn số 153/TCT2152 ngày 18/10/2021 của Tổ Công tác 2152 về

phân công nhiệm vụ xây dựng cơ chế, chính sách theo Nghị quyết 103/NQ-CP của

Chính phủ

7. Thông báo số 173/TB-TCT ngày  01/12/2021 của Tổ Công tác 2152 về

Kết luận của đồng chí Nguyễn Tuấn Hà - Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh,

Tổ trưởng Tổ công tác 2152 tại cuộc họp ngày 26/11/2021

8. Kế hoạch số 12665/KH-UBND ngày 23/12/2021 về việc thông tin, tuyên

truyền về xây dựng và phát triển thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

7

9. Công văn số 734-CV/BTGTU ngày 05/01/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh

ủy về việc thông tin, tuyên truyền về xây dựng và phát triển thành phố Buôn Ma

Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

10.  Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 01/3/2021của Thành ủy về huy động và

sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã

hội giai đoạn 2021-2025.

11. Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND thành phố

Buôn Ma Thuột về việc thông tin, tuyên tuyền về xây dựng và phát triển thành phố

Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

12. Báo cáo số 39-BC/BCSĐ ngày 01/3/2022 của UBND tỉnh về việc Báo

cáo việc xây dựng Đề án thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù xây dựng và

phát triển thành phố Buôn Ma Thuột đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 ( tiếp

thu theo ý kiến các Bộ, ngành Trung ương.

13. Các thông tin giới thiệu về Đắk Lắk (https://daklak.gov.vn/tong-quan-

dak-lak/-/asset_publisher/bDngMUmMrWIw/content/i-ieu-kien-tu-nhien);

14.Các thông tin giới thiệu về Thành phố Buôn Ma Thuột

(https://buonmathuot.daklak.gov.vn/-/i-gioi-thieu-chung).

15. Tiềm năng; Các chính sách thu hút đầu tư, các dự án lớn của tỉnh

(http://ipc.daklakdpi.gov.vn).

16.Văn hóa, thể thao, du lịch, danh lam, thắng cảnh, di lịch

sử….(https://vhttdl.daklak.gov.vn).

17. Sở Thông tin và Truyền thông sẽ cập nhật các văn bản mới nhất của

Trung ương và địa phương liên quan chương trình xây dựng và phát triển thành

phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 để gửi

đến các cơ quan thông tấn báo chí và cán bộ được phân công làm đầu mối của các

cơ quan, đơn vị liên quan phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền.

18. Báo cáo số 43b-BC/BCSĐ ngày 08/3/2022 của UBND tỉnh về việc Báo

cáo bổ sung, hoàn thiện Đề án thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù xây

dựng và phát triển thành phố Buôn Ma Thuột đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2045 ( tiếp thu theo ý kiến các Bộ, ngành Trung ương).

https://buonmathuot.daklak.gov.vn/-/i-gioi-thieu-chung
http://ipc.daklakdpi.gov.vn/

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-03-21T16:12:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Ngọc Tý<tynn@tttt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-03-22T17:22:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Trương Hoài Anh<anhth@tttt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-03-22T17:23:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Trương Hoài Anh<anhth@tttt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-03-22T17:25:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Trương Hoài Anh<anhth@tttt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!